\.__

~

201
PROJETO DE LEI Nº / 15.

Denomina Avenida Zebina Thereza
Minghim via pública da cidade.

Art. 1!:! Fica denominada Avenida Zebina Thereza
Minghim a via pública da sede do Município conhecida como Avenida "10", do
loteamento denominado Residencial Campos de Piemonte, com início na Rua "G"
e término na Rua "H", do mesmo loteamento.

Art. 2!:! Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 29 de setembro de 2015

~'--
DOUTOR HELDER

1º Secretário

MRDC/dlom

Presidente

PASTOR RAIMUNDO BEZERRA
2º Secretário

\..._.-'

Zebina Thereza (Mori) Minghim

Zebina Thereza Mo ri nasceu em 13/11/1936, na cidade de Araraquara
,primeira filha do casal Thereza Stievano Mori e Augusto Mori e teve mais 09
irmãos: Hilário, Augusto, Temístocles, Euclides, Atílio , Cleide, Clarice, Carmem
e Adelaide. Viveu parte de sua infância na Usina Tamoio e posteriormente no
Bairro do Carmo, aonde seu pai e irmãos possuíam uma oficina mecânica , na
Av. XV de Novembro, próximo à Igreja Nossa Senhora do Carmo .

Em 04/02/1962 casou-se com Waldir Minghim , passou a assinar Zebina
Thereza Minghim e tiveram três filhos: Rosimar, Rosane e Rudinei .
Trabalhou na empresa de telefonia " Telefônica" até o ano de 1968 quando
deixou seu cargo para cuidar dos filhos pequenos. A partir desse ano passou a
trabalhar em sua própria residência com serviços de costura e bordados para
ajudar nas despesas domésticas, aposentando-se nessa função em 1997.
Foi avó cuidadora e carinhosa de seus três netos: Gabriel, Paula e Nathaniel

Veio a falecer em 07/01/2009 deixando saudades

Zebina era mãe, era avó, era amiga, era companheira, era professora.

Era mãe de quem precisasse de mãe; avó de todos os netos, e não
apenas dos seus;

Amiga de todos, mas principalmente dos que não tinham outros amigos.
Falava para aconselhar, mas agia mais do que falava, de forma inabalável dia
após dia.

Ao invés de colocar o interesse dos outros à frente do seus, ela adotava
esses interesses, fazendo deles os seus interesses. Com isso, fazia parecer
fácil solucionar problemas, mesmo os que nunca causou.

Com sua sabedoria de vida transformava vidas, disposta a ensinar tudo
que sabia e aprender tudo o que não sabia.

De posse dessas características de abnegação e dedicação, passou a
ser um pilar, um porto seguro e uma referência para a comunidade ao seu
redor.

Zebina se via, acima de tudo, como serva de Deus, e disso fez sua
profissão.

Por sua presença marcante na vida desta cidade, recebe hoje o
reconhecimento merecido daqueles poucos, que, como ela, passaram por
essa vida para que a passagem dos demais tivesse mais luz.

!
::

' ·:r:!l:~:~;(n~~
REGiSTRO CIViL iJAs PESSOAs '
'JEINrERDIÇtJÊs ETEJTELASDO/ -

oicorf'nh-rr?inrrn DASEDI( ' ·' ·

- - _-- ·- AR;4RA,QirAR;4
./ESTADODESAO.PAULO -,.. · . . :·. _; _ ·, ·' ' ,, . ;, __ .' /

·' Bd MariUéla Carólina Alilzeidà Sodré
OftcialDelegtida _. ·- ·

'1> .. ,
\

~·

?
_r-,
·.-·

" ::. ~ ........ !_

' '\

/ --.,_

r

~ÓBITÓ N.~- -419JJ5 ~ .,
r-·~

. '- · .. /\ .•.. ._ ·,_.-. ·, ' · .. ' .. ... -,, .·. ' ' - . ., .. ·,. .;. · .. -.. - ·'

. . , ._-€ERTIFICO~ :que às fls. 032Vn do li'vro C-:044, d~ Registro \·de Obitós / fo_i
;-·feito ~:a · ãss~to: de Jl ZEÍUNA1THERE~ MiNGím\.f il {aled'dâ áos ,sét~ (b'IJ :d~ .
· jàri~iro de dois m1l e rtóv,e (2009)~ ·às-07:'25, ··no Hospital ·são. P~ulO,, -11~ : ddàde de

:· Arkcrúaict, . Está'do de_SãÓ P;íulo, _dO:·Sexo f~iniilino;, cosi:ur_eiraaposentada,· náüfral~de ;
Araraquap., E$tado ·!Íe São iPalllo, nascida a9s treze (13) \de nove:rn;b:(o de .Jm riiil
nhyed~ntós ,e trirlta e sei$'(1936), residente e dgmiciiiáda ~ Aveni~ Bail:deiràn,tes, &6t :

_ Centro; n~ çidacie· dé~ Aia:faq_uru;a,' EStádo .de Sao.Pàuío_,.-éo!n setent~''e :doi'$ {72):-anos: - ..
. filhacíê ·Âugl:J~rtO~QRI e THEREZA.STÍÊ\f~O'MORL · - \, _ ·. '':-,;., ,.,,.~, · t . ~

" . ''~; '/; ; . .. . '

._ -. ._ ;Fo.i declàÍante RG)'$i:MAR · MINÇH1M ·PLANAs,, portadora do1 RG nP
- 12.485.3371sP, -~en4o · o 'á'tê§t[àõ'{·de--0hii~;~1iiTtiàdo ' pda bd D~yse - Regina ; Rib~kct'.
Ro.drigt:Ú.~s; cla .GÚriha, .CR,M n6 ;32458, que deu cpmocÇausa õ.a morte: - . -

.. .. ·· . '· ; . : . . ' "':':-"··- ' . ':

~Cái"chioma Hepático"' M~1:;stas_e }»ulmonar"
·, ,, . . =· . .. . ~ .

O sepultamento foi realizado no Cefuitéfio·SãaBento, nesta cidade.· - ,

Obsertracões: A Ealecidaidei.i:a viúvo o:sR. \V~~LL'o. l.V.L
. . : - ~~- / , .. . :~. ; . .:. . . · . ' ·· '

·_ 04/0211962, co!if.orm~ assen~? · laV:r;â!Ío: D:esta Serven-n~
· 12.187, de,.cujo ~anientb-;deix~LOSz.sêgí@te~D,~us:

._ declarante) ;de-4-6 anos; RdS.AN:E t\.1INfiB
âli.os. Não deixa be~:,~rmvent'ari~u:-;'~ãq: deixa tes:ta:rm~nt

""' D.O,: -129822044-. '
·· -.;,,'i.·;~, ... : .· .. ,··.

··.._;..--

' ~i

o referido é v~rdade e dou fé.- · ''A ,· .,,·· . . ' .· ', / ··~1
_.t\rar~quara - .SP, 08 de janeiro de 2~99. /

·.;· / I . .
I .

'/ ./ /'
ri V1 '

-,

~·· · ' "' }# ~/]7 ... ·· \ : · ~-;~ L 'Augv§t~oscfi@iéisiõ/
. . L~ . l . '='~

. i · · Esorevente AuttYF-b:ado./ -
t I . ·~ ' ', .. /t

I . / . ·,
_//

/

· .~·· ;:.

i '
\ '~ ·,

----
\_

X

·--- --

<.

'-....·

<
\_____

"' CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Vereador Farmacêutico Jéferson Yashuda ~c/
Rua São Bento .. no 887- Centro n /:x

CEP 14801-300 -ARARAQUARA/ SP v-v
Telefone PABX (16) 3301-0607

A...raraquara, 23 de setembro de 2014.

Of. 003/14.

Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBiERI • 111m 111 mllllllllliill~ili(lillf~l

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Seção da Protocolo M.D. Prefeito do Município de Araraquara

ARARAQUARAISP 24/09/2014 09:41:56 Guichê: 057.746/2014 Processo: 000.971/1988

Nome C.M.A . • OF. 003/2014
Distribuição: Secretaria 'de Àrticulaçãà Institucional e da Participação

Popular
Assunto PROJETO DE LEI DANDO NOME EM VIA PÚBLICA

Desejando, nos termos do artigo 21, inciso XII I, da
Lei Orgânica deste Município, apresentar projeto de lei, dando nome de Zebina
Thereza Minghim, a uma das vias públicas da cidade, solicito a Vossa Excelência
por especial fineza se digne indicar e descrever uma delas que ainda não tenha
denominação oficial.

Agradecendo a atenção que for dispensada ao
presente, prevaleço-me do ensejo para apresentar-lhe os protestos de minha estima
e apreço.

Atenciosamente,

~·-> . {fo~./t/---
L- - ~~ ~--------·-·

_--: .. ·"

RENATCfHADDAD ___..
~---~-- VEREADOR

e-mail: jefersonyashuda@camara-arg.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ!}ARA

. \__... :

-

t..__

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1557/2015

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
MD. Presidente· da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Cet:Jtro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 21 de agosto de 2015.

. Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
às solicitações formuladas por meio dos Ofícios 003/14, 008/14, 009/14 e 010/14, todos de
autorias do Ex-Vereador RENATO HAQDAD, juntamos ao presente cópia das descrições de
vias públicas fornecidas. pela Coordenadoria de Planejamento da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Urbano, a serem deflominadas:

Avenida ZEBINA THEREZA MINGHIM;
Avenida AURELIANO EDUARDO BIAGIONI; ·
Rua Doutor M ILTON REZENDE; e,
Avenida JOSÉ MARIA RAMALHO DE MENDONÇA.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideraÇão.

Atenciosamente,

L j_ r,~
MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -

RB (Gs. 57.746/14-59.635/14- 59.639!14-59.637/14)

......
g;_·
(..·J
-r~

0:.-1 ...... ....
0
O:• ....
"-=' 0 .......
U\
G •
<S:•
(.-!

~
- -l

~ ;.
~
~

~ c;

iã

I

'-__..··

'-----'

~>:';~ . .' _.

_i ' ' -~- 't';~~.;l~;
·~ .

#~~"""""~
,••':o f>. Mt ;~"'>-.

/' \)'~ V fi%~
,~,~ t;-~.
~~ , ,, .. ,o "\;'

Í\ .'~ fr'.U·-',.;, '" > i
';_!j ~ fj r-· .
~;:(. ~g·
~.c- {, l!.o _j ' "<' /
\~~~ Q ~~~.:-~·

-... · .. ~~~~~~;/'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARÀRAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado: Vereador Renato Haddad
Guichê n° 057.746/2.014
Processo n° 000.971/1.988

VIA INDICADA

Local: Avenida 1 O
Loteamento: Residencial Campos de Piemonte
Nome: ZEBINA THEREZA MINGHIM

DESCRIÇÃO

Fica denominada Avenida Zebina Thereza Minghim, a via pública da sede do
Município, conhecida como Avenida 1 O do loteamento denominado Residencial
Campos de Piemonte, com início na Rua G e término na Rua H do mesmo loteamento.-

Lcs. 04/05/2.0 15

' -

(

~'

DESPACHOS

Processo no 2 ;/ f!_

O't /15

Julgado objeto de deliberação. Às Comissões
competentes.

Araraquara, 2 9 SET. 1015

q;;; ~ -===-:::==

Presidente